

ОПОВЕСТЯВАНЕ НА СЧЕТОВОДНАТА ПОЛИТИКА
на "БИ СОЛАР ПЛЮС" ЕООД
към 31 декември 2021 година

1. Учредяване и регистрация

Дружеството е учредено и регистрирано съгласно изискванията на ТЗ. Дружеството е вписано в търговския регистър като еднолично дружество с ограничена отговорност "БИ СОЛАР ПЛЮС", със седалище и адрес на управление : гр.Шумен, ул."Драгоман"№9.Представляващ и управляващ дружеството е Блага Йосифова Андреева-Иванова.

Дружеството е регистрирано в регистъра на БУЛСТАТ под № 201905650

2. Счетоводна политика

2.1. База за изготвяне

Дружеството е избрало и прилага счетоводна политика в съответствие с изискванията на Закона за счетоводството и Националните стандарти за финансови отчети за малки и средни предприятия, приети с ПМС № 46 от 21.03.2005г. (ДВ, бр. 30/2005г.) и измененията и допълненията към тях,приети с Постановление №251 на Министерски съвет от 17.10.2007г. в сила от 01.01.2008г.; за нерешени въпроси в тях е избрало и прилага политика в съответствие с текстовете Националните стандарти за финансови отчети за малки и средни предприятия, приложими към 31 декември 2021 година, с цел вярно и честно представяне на имущественото и финансовото състояние.

Настоящият годишен финансов отчет е изготвен в съответствие с изискванията за текущо начисляване, действащо предприятие, предпазливост, съпоставимост между приходите и разходите, предимство на съдържанието пред формата, запазване при възможност на счетоводната политика от предходния отчетен период, независимост на отделните отчетни периоди и стойностна връзка между начален и краен баланс. Предприятието осъществява счетоводството си на основата на документалната обосновааност на стопанските операции и факти, като спазва изискванията за съставянето на документите съгласно действащото законодателство.

Текущото счетоводно отчитане се организира по реда, определен в Закона за счетоводството и утвърден от ръководството на предприятието индивидуален сметкоплан.

При първоначалното оценяване на активите и пасивите е прилагана историческа цена, модифицирана в определени случаи с преоценката на някои активи и пасиви.

Всички данни за 2020 и за 2021 година са представени в настоящия финансов отчет в хиляди лева.

2.2. Сравнителни данни

Някои от перата в баланса, в отчета за приходи и разходи и в отчета за паричния поток, представени във финансовия отчет за 2020 година, в настоящия отчет са рекласифицирани с цел да се получи по-добра съпоставимост на данните.

2.3. Използване на приблизителни счетоводни оценки и предположения

Изготвянето на финансов отчет по Националните стандарти за финансови отчети за малки и средни предприятия, изисква ръководството да приложи някои счетоводни предположения и приблизителни преценки, които се отнасят до докладваните балансови активи и пасиви, както и до признатите разходи и приходи за периода. Всички те са извършени на основата на най-добрата преценка, която е направена от ръководството към датата на изготвянето на финансовия отчет. Действителните резултати биха могли да се различават от представените в настоящия финансов отчет.

2.4. Фактори на финансовите рискове

Дейността на дружеството е изложена на множество финансови рискове, включващи ефектите от промяната на валутните курсове, лихвените проценти по банкови кредити, заложените активи за обезпечение по кредитите и кредитни периоди предоставяни на клиентите.

2.4.1. Лихви по банкови кредити

За текущата си дейност дружеството използва банкови кредити.

2.4.2. Ликвидност

Ръководството на дружеството поддържа достатъчно свободни парични наличности с цел осигуряване на необходимата ликвидност.

2.5. Дефиниция и оценка на елементите на счетоводния баланс

2.5.1. Дълготрайните материални активи

Дълготрайните материални активи са посочени по цена на придобиване, образувана от доставната им стойност и допълнителните разходи, извършени по придобиването им и намалени с размера на начислената амортизация и евентуалните обезценки. С последващите разходи, свързани с отделен материален дълготраен актив, се коригира балансовата стойност на актива, когато е вероятно предприятието да има икономическа изгода над тази от първоначално оценената стандартна ефективност на съществуващия актив. Всички други последвали разходи се признават за разход в периода, през който са направени.

В съответствие със счетоводното законодателство, ръководството е извършило преглед на всички значими дълготрайни материални активи към 31 декември 2021 година, с цел проверка на достоверността на балансовата им стойност и процедурите по намаляване на тази стойност, когато тя превишава тяхната възстановима стойност по СС 36 *Обезценка на активи*.

Предприятието е възприело дълготрайните материални активи да се представят съгласно СС 16 *Дълготрайни материални активи* по препоръчителния подход - цена на придобиване /преоценена стойност/ минус натрупаната амортизация и минус евентуалната обезценка на активите.

В дружеството е възприет стойностен праг за отчитане на ДМА 700.00лв., който се прилага след датата на приемането му.

При изваждане от употреба на ДМА е възприето те да се отписват по балансова стойност. Възникналата печалба или загуба от този акт да се признава в Отчета за приходите за текущия период.

- продукти от развойна дейност	-	0 х.лв.
- земи	-	0 х.лв.
- сгради	-	0 х.лв.
-машини,производствено оборудване	-	1068 х.лв.
- съоръжения и други	-	150 х.лв.
- предоставени аванси и дма в процес на Изграждане	-	21 х.лв.

2.5.2. Дълготрайните нематериални активи е възприето да се представят съгласно СС 38 *Нематериални активи* по препоръчителния подход - цена на придобиване /преоценена стойност/ минус натрупаната амортизация и минус евентуалната обезценка на активите.

2.5.3. Материалните запаси при тяхната покупка е възприето да се оценяват по доставната им стойност. Оценката на потреблението им е извършена по метода на конкретно определената стойност, когато тяхното потребление засяга конкретни партии, проекти или клиенти. Когато няма условия за прилагане на метода на конкретно определената стойност се прилага метода на средно претеглена стойност.

- суровини и материали - 98 х.лв.
- незавършено производство - 579 х.лв.
- продукция - 0 х.лв.
- стоки - 0 х.лв.

2.5.5. Вземанията в лева е възприето да се оценяват по стойността на тяхното възникване, а тези деноминирани в чуждестранна валута – по заключителния курс на БНБ към 31 декември 2021 година.

- вземания от клиенти и доставчици – 20 х.лв.
- вземания от предприятия от група – 262 х.лв.
- други вземания - 169 х.лв.

2.5.6. Паричните средства в лева се оценяват по номиналната им стойност. При придобиването на чуждестранна валута е възприето да се прилага обменният курс на БНБ към датата на получаването им. Възникналите през годината и в края на годината курсови разлики се отчитат като текущи разходи/приходи. В баланса тя се представя по заключителния курс на БНБ към 31 декември 2021 година. За целите на съставянето на отчета за паричните потоци, парите и паричните еквиваленти са представени, като не блокирани пари в банки и в каса.

- в брой – 89 х.лв.
- в безсрочни сметки – 0 х.лв.

2.5.7. Като Разходи за бъдещи периоди се представят разходи, които са предплатени и се отнасят за следващ отчетен период. Те се представят в счетоводния баланс като дългосрочни и/или краткосрочни активи, в зависимост от срока, за който се очаква същите да бъдат включени във финансовия резултат. Към 31.12.2020г. дружеството представя разходи за бъдещи периоди в размер на 349 х.лв.

2.5.8. Основният капитал се представя по неговата номинална стойност, в съответствие с възприетата финансовата концепция за поддържане на капитала.

- основен капитал в размер на - 1 х.лв.
- други резерви в размер на - 0 х.лв.
- неразпределена печалба в размер на - 24 х.лв.
- текуща печалба в размер - 60 х.лв.

2.5.9. Задълженията в лева се оценяват по номиналната им стойност, а за тези деноминирани в чуждестранна валута, е възприето да се представят по заключителния курс на БНБ към 31 декември 2021 година. Задълженията представени в баланса към 31.12.2021 г. са

- финансови предприятия - 1248 х.лв.
- към доставчици - 16 х.лв.
- задължения към предприятия от група - 1440 х.лв.
- към персонала - 5 х.лв.
- осигурителни задължения - 1 х.лв.

2.6. Амортизация на дълготрайните активи

Амортизацията на дълготрайните активи (материални и нематериални) са начислявани, като последователно е прилаган линейният метод, на база полезния живот на активите, определен от ръководството на дружеството съгласно ЗКПО.

През годината не са извършвана промяна в прилагания метод на амортизация в сравнение с предходната отчетна година.

Група	Години
Сгради и конструкции	25
Машини и оборудване	25
Транспортни средства	10
Съоръжения	25
Други дълготрайни активи	6,67
Компютърна техника	2

2.7. Признаване на приходите и разходите

Предприятието е възприело за **приход** - нарастването на икономическата изгода през отчетния период под формата на придобиване на активи или намаляване на пасивите, което води до нарастване на собствения капитал, освен онова, което подлежи на разпределяне между собствениците на капитала, и преоценката, отразена в собствения капитал.

За 2021г., дружеството отчита приходи от обичайната дейност в размер на 2336 х.лв., които са с 1270 х.лв., повече от 2020г.

Предприятието е възприело за - **разход** - намаляването на икономическата изгода през отчетния период под формата на извеждане извън предприятието или намаляване на активите, или увеличаване на пасивите, което води до намаляване на собствения капитал, отделно от това, което подлежи на разпределяне между собствениците на капитала, и преоценката, отразена в собствения капитал.

За 2021г., дружеството отчита разходи от обичайната дейност в размер на 2682 х.лв., който са с 785х.лв., повече от 2020г.

Приходите от продажбите и разходите за дейността е възприето да се начисляват в момента на тяхното възникване, независимо от паричните постъпления и плащания. Отчитането и признаването на приходите и разходите се извършва при спазване на изискването за причинна и следствена връзка между тях съобразно *СС 2 – Отчитане на СМЗ*, както и *СС 18 – Приходи*. **Приходите и разходите в чуждестранна валута** е възприето да се посочват по централния курс на БНБ към датата на начисляването им.

2.8. Корекция на грешки

Ръководството на дружеството е възприело да прилага препоръчителния подход за корекция на грешки от предходни отчетни периоди, като при установяване на грешка, независимо от размера ѝ, се увеличава/намалява неразпределената печалба или като непокрита загуба от минали години и се преизчислява сравнителната информация за предходната година.

2.9. Данъчно облагане

Съгласно българското данъчно законодателство дружеството дължи **данък върху печалбата** в размер на 10% върху данъчната печалба. При преобразуване на счетоводната печалба в данъчна печалба са отчетени данъчни временни разлики, поради което разликата между ефективния данъчен процент и действителния данъчен процент за 2020 година се дължи на влиянието на данъчните постоянни

разлики. Данъчната печалба/загуба се определя и декларира с годишната данъчна декларация за съответния период.

За 2021г. дружеството формира данъчен финансов резултат – печалба в размер на 60 х.лв. Начислен е дължимия данък в размер на 8 х.лв.

3. Други оповестявания:

➤ Отчетът за паричния поток е изготвен по прекия метод – въз основа на информация от счетоводните регистри.

➤ Предприятието няма промяна в счетоводната политика, която да има съществен ефект и да налага корекция за текущия и предходния период.

➤ Предприятието не отчита финансова информация по сектори.

➤ Предприятието е наемател по лизингови договори – финансов, в резултат на което през 2021 година:

- Стойността на получените по лизингов договор активи е 857415,38 лв.

- Общата сума на задълженията по лизингови договори е 795482,74 лв.

- Сумата, отразена като финансови разходи за бъдещи периоди по финансови лизингови договори е 0,00 лв.

➤ Във връзка с доходите на персонала се оповестява следната информация:

- Сумата, призната като разход за доходи на персонала е представена в отчета за приходите и разходите на съответните редове;

- Неплатените доходи на персонала към датата на изготвяне на годишния финансов отчет са посочени по баланса в размер на 4678,91 лв. – възнаграждения за месец декември, които са изплатени през месец януари 2022 година;

- Към 31 декември 2021 са отписани задължения за неизплатени възнаграждения в размер на 0,00 лв.

- Не са изготвени програми за доходи, предоставяни на персонала при и след напускане и като компенсации във формата на акции и дялове, както други програми за дългосрочни доходи;

- През 2021 година не са осъществявани бизнес комбинации.

➤ Свързани лица- лицата са свързани, когато едното е в състояние да контролира другото или да упражнява върху него значително влияние при вземането на решения от финансово-стопански характер.

Дружеството оповестява следните свързани лица: Блага Йосифова Андреева-Иванова - едноличен собственик и управител

➤ Дружеството не е работило с финансови инструменти по смисъла на СС 32 – Финансови инструменти през 2021 година.

➤ Предприятието няма преустановявани дейности през 2021 година.

➤ Предприятието не е отразявало през 2021 година биологични активи.

Дата на съставяне:

20.04.2022 г.

гр. Шумен

Съставител на ГФО:

/Явор Васков Вълчев/

Ръководител:

/Блага Йосифова Андреева-Иванова/

